16 giugno
Da Gmunden risponde O. Klopp.
Tante grazie per la sua cordiale lettera del 14. Ma non è assolutamente mia 
intenzione pretendere da lei che debba iniziare ad esporsi come avversario 
di Ranke. Desidero solo che se individua un tema adatto a lei stesso non se 
ne astenga (dal trattarlo) solo perché forse questo potrebbe farla imbattere 
in un conflitto con Ranke.
Inoltre, io ho più considerazione di una costruzione positiva che di ogni 
polemica. I soggetti, dall’altra parte, non vogliono lasciarsi convincere, non 
si  possono  conquistare.  Noi  lavoriamo,  però,  per  coloro  che  cercano 
consiglio. Per questo non è importante la prova che un professore berlinese 
sbaglia o mente ma che ciò che viene loro offerto corrisponda a verità. Che 
Ranke non voglia la verità mi è apparso nuovamente chiaro dai due volumi 
della  sua  opera  sui  Papi  romani  che  lei  mi  ha  portato.  Si  ha  sempre la 
sensazione che il soggetto rifletta su quanto possa spingersi senza esporsi 
direttamente al rimprovero della menzogna. Tutta l’opera respira lo spirito 
del Kulturkampf. Io non desidero, però, come le ho già detto prima, che lei  
scriva direttamente contro di lui. Che cioè contrassegni un lavoro antiranke, 
contro Ranke. In tal modo, infatti, lei darebbe adito al coro dei suoi adepti  
di farla finita con lei, per lo meno per ciò che sono in grado di fare. Insisto  
solo su un punto: non si lasci ostacolare riguardo a una persona, a favore o a 
sfavore, se, per motivi oggettivi, lei ritiene un lavoro adatto e opportuno.

2. Lettera di Papa Leone XIII a L. v. Pastor del 23  
gennaio 1887

Leo PP.
Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Ex Historia Pontificum Romanorum,  
quam habes institutam, adlatum Nobis primum volumen est una cum litteris tuis. Quod 
rerum monumenta veterum, utique ex Tabulario Vaticano deprompta, usui tibi scribis  
fuisse,  gratum est: nec fieri  profecto potest, ut tanta supellex non magnum afferat ad  
investigandam antiquitatem lumen. Tu vero opus habes in manibus sane laboriosum,  
idemque magna casuum varietate notabile, cum, ab exitu medii aevi exorsus, pergere ad  
hanc  nostram  aetatem  contendas.  Sed  ab  ista  lucubrationum  tuarum  priore  parte,  
cuiquidem suffragium idoneorum virorum videmus non defuisse,  coniecturam facere  de  
reliquarum bonitate licet. Reddere cum alacritate, quae restant, hortaremur, nisi nobis  
esset  cognitum,  tua  te  voluntate  alacrem  hortatione  plane  non  indigere.  Nec  sane  
facultatem ingenui tui usquam poteras utilius sanctiusque collocare, quam in illustrandis  
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diligenter hac sincere rebus gestis Pontificum maximorum, quorum laudibus tam saepe  
invidere  vel  temporum iniuria  consuevit  vel  hominum obtrectatio  malevola.  Celestium  
munerum  auspicem  ac  benevolentiae  Nostrae  paternae  testem  tibi  apostolicam  
benedictionem peramanter in Domino impertimus.
Datum  Romae,  apud  S.  Petrum  die  XX.  Juanuarii  An.  MDCCCLXXXVII  
Pontificatus Nostri Nono. Leo P.P. XIII